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Polit yka Społeczna t o jedno z t ych czasopism, do kt órych wart o zaglądać regularnie. Tak jest  również w przypadku najnowszego
numeru, kt óry ukazał się w ost at nim czasie. Na szczególną uwagę zasługuje t ekst  dra Piot ra Kurowskiego pt . Wart ość minimum
egzyst encji oraz minimum socjalnego w Polsce w 2023 r. Wnioski z danych o zasięgu ubóst wa skrajnego. Temat yka nie jest  nowa;
była poruszana na blogu w kont ekście st ypendium socjalnego, t o jednak wart o przeczyt ać t en t ekst  z kilku powodów.

Po pierwsze, wskazuje się, że na wzrost  wart ości każdego z t yt ułowych minimum. Do głównych czynników, kt óre miały
przełożenie na podniesienie koszt ów ut rzymania zalicza się: wyższe koszt y ut rzymania mieszkania i droższe nośniki energii.
Oczywist a oczywist ość, ale t rzeba pamięt ać, że dot yczy t o również st udent ów, zwłaszcza w większych miast ach, gdzie
st udenci nie mogą mieszkać w domu rodzinnym. 

Po drugie, minimum egzyst encji określono na poziomie 901,04 zł dla gospodarst wa 1-osobowego i 746,90 dla rodziny 3-
osobowej. Są t o dane średnioroczne dla roku 2023. Poza t ym nieco inne kwot y są przypisane do gospodarst wa składającego się z
kilku osób, z rozróżnieniem na wiek dzieci. Nat omiast  w przypadku minimum socjalnego chodzi t u o kwot y: 1717,41 (gospodarst wo
1-osobowe) i 1430,92 (na osobę w 3-osobowej rodzinie). Akt ualnie kwot y t e muszą być nieco wyższe z uwagi na upływ czasu i
wskaźnik inflacji, t o jednak nawet  t e kwot y z 2023 roku nakazują pyt ać, czy st udent  wykazujący dochody zerowe, bez żadnych
innych ujawnionych źródeł ut rzymania, może ot rzymać st ypendium socjalne. Odpowiedź jest  oczywist a.

Po t rzecie, wart o zwrócić uwagę na zawart ość koszyków. Chodzi t u o wydat ki na: żywność; mieszkanie, w t ym użyt kowanie i
energię oraz wyposażenie; edukację; kult urę i rekreację; odzież i obuwie; ochronę zdrowia; higienę osobistą; t ransport  i łączność
oraz pozost ałe wydat ki. Tylko na marginesie należy wskazać, że w przypadku minimum egzyst encji nie ma pozycji "kult ura i
rekreacja", co wynika z charakt eru t ego wskaźnika. Nat omiast  t rudno byłoby uznać, by st udent a, czyli osobę kszt ałcącą się,
można połączyć z  minimum egzyst encji. 

Po czwart e, wart ość minimum socjalnego ma ist ot ne przełożenie na ocenę, czy st udent  znajduje się w t rudnej syt uacji
mat erialnej. Wart o t ut aj przypomnieć, że t rudna syt uacja mat erialna wymaga od organu ust alenia st anu fakt ycznego. Nie chodzi
więc t ylko i wyłącznie o obliczenie dochodu na użyt ek st ypendium socjalnego, ale również o rozwianie wąt pliwości, czy st udent
powinien ot rzymać t o świadczenie. Czyt elnikom należy przypomnieć o wyroku NSA z dnia 20 kwiet nia 2021 r., sygn. III OSK 363/21.
Rozpiska wydat ków pozwala na ocenę, czy st udent  jest  w t rudnej syt uacji mat erialne, a w dalszej kolejności, czy jego wyjaśnienia
prowadzą do ust alenia, że znajduje się on w t rudnej syt uacji mat erialnej.

Po piąt e, być może najważniejsze. Wart ość minimum socjalnego i minimum egzyst encji coraz częściej pojawia się podczas próby
oceny, czy st udent  jest  samodzielny f inansowo. Przesłanek jest  kilka (art . 88 ust . 2 PSWiN), ale st udent  zawsze musi mieć swój
dochód. Kwot a t ego dochodu jest  inna, w zależności czy st udent  powołuje się na przesłankę posiadania st ałego źródła
dochodów, czy np. ukończył 26. rok życia. Ust alenie st anu fakt ycznego, z uwzględnieniem list y wydat ków, do kt órych zresztą
odwołuje się minimum socjalne i minimum egzyst encji, pozwalają na ust alenie, czy wyjaśnienia st udent a są wiarygodne, a w
dalszej kolejności na ocenę, czy st udent  znajduje się w t rudnej syt uacji mat erialnej. 

Wartości minimum egzystencji oraz minimum socjalnego
a stypendium socjalne
Na łamach periodyku Polit yka Społeczna ukazał się t ekst  dra Piot ra Kurowskiego przydat ny na użyt ek st ypendium socjalnego,
gdy pyt amy o źródła ut rzymania st udent a, ale i dla oceny o samodzielność f inansową st udent a.
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Akt ualna oferta szkoleń z zakresu pomocy materialnej dla studentów dostępna jest  na st ronie Inst yt ut u Prawa Szkolnict wa
Wyższego i Nauki w zakładce: Webinary.

---

XII Ogólnopolska Konf erencja Naukowo-Szkoleniowa pt. Pomoc materialna dla studentów i doktorantów odbędzie się w
Toruniu w dniach 16-18 czerwca 2025 r. Rejest racja jest  już ot wart a. Szczegóły można znaleźć na st ronie Konferencji.
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